Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 273 Lunes, 26 de noviembre de 2018 Pagina 29586

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Presidencia

7059 Resolucion de la Secretaria General de la Consejeria de Presidencia
de inscripcion de constitucion de la Fundacion Amas.

Resolucion

Vista la solicitud de inscripcidon en el Registro de Fundaciones de la Region
de Murcia, de la denominada Fundaciéon Amas, cuyo domicilio estatutario se
establece en el Colegio Astur, calle Trajano, Torreciega, distrito postal 30392 del
Municipio de Cartagena, resulta:

Antecedentes de hecho

Primero.- El 20 de septiembre de 2018, se recibe solicitud para la
calificacién, clasificacion e inscripcion en el Registro de Fundaciones de la
Comunidad Autéonoma de Murcia de la entidad denominada Fundacién Amas,
previa solicitud inicial de 9 de mayo de 2018 y requerimiento de subsanacién el
13 de junio de 2018.

Se aporta escritura de constitucion n.° 334, otorgada el 9 de febrero de 2018,
por la Fundacién Amas, ante dofia Maria Teresa Sanchez Morell, Notaria del
Ilustre Colegio de Murcia.

Don Damian Alcaraz Martinez constituye una fundacion sin fin de lucro
denominada “Fundacién Amas”.

La Fundaciéon desarrollara principalmente sus actividades en la Comunidad
Auténoma de la Regidn de Murcia.

Segundo.- El fin de la Fundacion es la prevencion, tratamiento e integracion
social de todas las personas que se encuentren en situacion o riesgo de
exclusidn social, a través de la promocion y desarrollo de centros, servicios,
programas e investigaciones destinados a los distintos colectivos vulnerables:
drogodependientes, reclusos y ex reclusos, nifios, jovenes, mujeres, personas
con enfermedad mental, dependientes o con discapacidad, inmigrantes, minorias
étnicas, asi como las familias de dichos colectivos.

Tercero.- Para la consecucion de los fines mencionados, la Fundacion
realizara las siguientes actividades:

- Desarrollo de programas para la prevencion, el tratamiento y la integracion
social de los colectivos en exclusién social o en riesgo.

-Programas socio- sanitarios, de rehabilitacién y de deshabituacién.
-Programas de formacién e insercion socio laboral.

-Programa de cobertura de necesidades basicas.

-Programas de intervencion comunitaria.

- Programas de atencion a familias.

-Programas de sensibilizacién y concienciacion.

- Programas de promocién del voluntariado.

NPE: A-261118-7059



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 273 Lunes, 26 de noviembre de 2018 Pagina 29587

Cuarto.- La dotacidon de esta fundacion es de treinta mil euros (30.000,00 €),
habiendo aportado el fundador, Don Damian Alcaraz Martinez, la cantidad de siete
mil quinientos euros (7.500,00 €), en efectivo, debiendo ser el resto aportado en
un plazo no superior a cinco afios a contar desde el otorgamiento de la escritura
publica de constitucion de la misma.

Quinto.- No existe otra fundacion con el nombre de la que queda constituida,
segun certificado de denominacién negativo expedido por la Secretaria
Autondmica de Presidencia el 27 de noviembre de 2017.

Sexto.- El fundador nombra el patronato, que estarad constituido por los
siguientes miembros:

Presidente: Don Damian Alcaraz Martinez.
Secretario: Don Pedro-Antonio Martinez Garcia.
Tesorera: Dofa Feliciana Torresano Toledo.
Vocal: Don Francisco Legaz Pedrero.

Vocal: Don Ricardo-Luis Ortega Garcia.

Octavo.- Visto que la documentacion presentada por la Fundacién reunia los
requisitos exigidos en los articulos 10, 11 y 12 de la Ley 50/2002, 5 de octubre de 2018,
se dicta Resolucidén por la Secretaria General de Presidencia de calificacion de
legalidad de dicha documentacion, y se clasifica de caracter clasificar de caracter
asistencial a la Fundacién Amas, quedando bajo el Protectorado de Fundaciones
la Consejeria de Familia e Igualdad de Oportunidades.

El 5 de octubre de 2018, se solicita al Protectorado el informe preceptivo,
establecido en el articulo 31.3 del RD 1611/2007, de 7 de diciembre, por el que
se aprueba el Reglamento del Registro de fundaciones de competencia estatal,
sobre la idoneidad de los fines y la adecuacion y suficiencia de la dotacion.

El 2 de noviembre de 2018, se emite el informe por la Consejeria de Familia
e Igualdad de Oportunidades, acerca de la persecucion de fines de interés
general y a la determinacion de la suficiencia de la dotacion de la fundacion, de
conformidad con lo dispuesto en los articulos 3, 12 y 35.1.a) de la Ley 50/2002
de Fundaciones.

Fundamentos de derecho

Primero.- La Secretaria General de la Consejeria de Presidencia es
competente para resolver el presente expediente en uso de las atribuciones que
le vienen conferidas en el Decreto n.° 28/1997, de 23 de mayo, sobre atribucion
de competencias en materia de Fundaciones, el Decreto 53/2001, de 15 de junio,
por el que se establece la estructura organica de la Consejeria de Presidencia,
el Decreto del Presidente n.© 2/2018, de 20 de abril, de reorganizacion de la
Administracidon Regional, y el Decreto n.° 49/2018, de 27 de abril, por el que se
establecen los Organos Directivos de la Consejeria de Presidencia.

Segundo.- El articulo 34 de la Constitucion recoge el derecho de fundacién
para fines de interés general.

Tercero.- El articulo 24.1 del RD 1611/2007, de 7 de diciembre, por el que
se aprueba el Reglamento del Registro de fundaciones de competencia estatal,
establece que son actos sujetos a inscripcion la constitucion de la Fundacion.

Vistos los antecedentes de hecho relacionados, el informe favorable
del Protectorado de la Fundaciéon y la Propuesta emitida por la Seccidon de
Asociaciones, Fundaciones y Colegios Profesionales

NPE: A-261118-7059



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 273 Lunes, 26 de noviembre de 2018 Pagina 29588

Resuelvo:

Primero.- Que se inscriba en el Registro de Fundaciones de la Region de Murcia
a la Fundacién Amas, con el niumero 205.

Segundo.- Que se inscriba en el citado Registro los nombramientos y
aceptaciones de los cargos de los Patronos.

Tercero.- El contenido de la presente Resolucion se notificara a la Fundacion
interesada y a su Protectorado, haciéndoles saber que contra la misma cabe
recurso de alzada que podran interponer ante el Excmo. Sr. Consejero de
Presidencia de la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia, en el plazo de un
mes a contar desde el dia siguiente al de la notificacion de la presente Resolucién.

Murdia, 7 de noviembre de 2018.—La Secretaria General, P.D. (Resolucion 10/05/2018),
el Vicesecretario, Guillermo Insa Martinez.

NPE: A-261118-7059 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	10171/2018	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la relación definitiva de admitidos y excluidos en el procedimiento para el encuadramiento inicial en el nivel I de la carrera profesional del personal estatut
	10211/2018	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se resuelve la convocatoria para la provisión por el procedimiento de libre designación, del puesto de Director Médico de la Gerencia del Área de Salud VIII, Mar Menor, q
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Presidencia
	9811/2018	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Presidencia de inscripción de constitución de la Fundación Amás.
	Consejería de Hacienda
	10208/2018	Propuesta de resolución provisional de concesión de becas de postgrado en Estadística e Informática Aplicada a la Estadística, a desarrollar en el Centro Regional de Estadística de Murcia, convocadas mediante Orden de 21 de septiembre de 2018, 
	4. Anuncios
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	9801/2018	Anuncio de la Dirección General Energía y Actividad Industrial y Minera, sobre otorgamiento de la concesión directa de explotación denominada “La Pulga” n.º 22.261 sita en término municipal de Jumilla (Murcia).
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio para la Transición Ecológica
	Confederación Hidrográfica del Segura
	8786/2018	Solicitud de autorización de vertido en el terreno de las aguas residuales de una planta de envasado de agua mineral, mediante filtración. Expte. SV-5/2018.
	III. Administración de Justicia
	Primera Instancia número Cinco de Murcia
	9842/2018	Juicio verbal 1.095/2017.
	IV. Administración Local
	Alhama de Murcia
	9943/2018	Padrón correspondiente al listado cobratorio de abastecimiento de agua y alcantarillado correspondiente al 4.º trimestre de 2017.
	Torre Pacheco
	9243/2018	Organización y funcionamiento. Sustitución del Alcalde-Presidente.
	9537/2018	Edicto de rectificación de las bases para la provisión mediante concurso-oposición por promoción interna de una plaza de Cabo de la Policía Local.
	Yecla
	10127/2018	Convocatoria de subvenciones en el ámbito de los programas de Fomento del Comercio Local. Ejercicio 2018.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2018-11-23T13:59:05+0100
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



